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 GOBIERNO DE LA
REPUBLICA DOMINICANA

INTERIOR Y POLICIiA
“Afio de la Consolidacion de la Seguridad Alimentaria™

Acta Nim. 0005-2020 del Comité de Compras y Contrataciones del Ministerio de Interior y Policia
(MIP)

En la ciudad de Santo Domingo de Guzman, Distrito Nacional, Capital de la Reptiblica Dominicana, a los

veinte (20) dias del mes de noviembre del afio dos mil veinte (2020), siendo las doce horas meridiano

(12:00 M.), se reunid el Comité de Compras y Contrataciones del MIP, integrado por los sefiores:

Fernando Nolberto Gémez, Viceministro de Interior y Policia para asuntos de Convivencia Ciudadana y
Presidente del Comité, en representacion de la maxima autoridad, Jestis Vasquez Martinez, Ministro de

Interior y Policia; Dhimas Contreras Marte, Director Juridico y Asesor Legal del Comité; Noé Vasquez,
Director Financiero; Leonel Humberto Tangui Acosta, Director Administrativo; Luis Pimentel,

Director de Planificacion y Desarrollo; y, Francisca Solano, Encargada de la Oficina de Acceso a la

Informacioén, en el nivel 13 del Edifico de Oficinas Gubernamentales Juan Pablo Duarte, Avenida México

esquina Leopoldo Navarro, Gazcue, Santo Domingo de Guzman, Distrito Nacional, para conocer y decidir

de lo siguiente:

Unico: Revisar y aprobar el Informe Preliminar de Evaluacién de Ofertas Técnicas del proceso
Num. MIP-CCC-CP-2020-0001 para la Adquisicion de Toneres para ser utilizados por el
Ministerio de Interior y Policia.

Punto tnico.

El Presidente del Comité, sefior Fernando Nolberto Gémez, tomé la palabra e indicé que como punto
unico de la agenda se revisara y aprobara el Informe Preliminar de Evaluacion de Ofertas Técnicas del
proceso Nim. MIP-CCC-CP-2020-0001 para la Adquisicion de Toéneres para ser utilizados por el
Ministerio de Interior y Policia.

En ese sentido, el Presidente procedi6 a dar lectura al indicado informe, el cual, expresa que:

Respetuosamente, la Comision Pericial designada mediante el Acta Num. 0002-2020, de fecha veintitrés (23)
dias del mes de octubre del afio dos mil veinte (2020), para evaluar el proceso de Comparacién de Precios
indicado en la referencia, tiene a bien emitir el siguiente Informe Preliminar de Evaluacién respecto a las
Ofertas Técnicas depositadas en el “Sobre A" por las sociedades: 1- Sinergit, S.R.L., 2- Centroexpert STE,
S.R.L., 3- Inversiones Iparra del Caribe, S.R.L., 4- Inkcorp, S.R.L., 5- Compu-Office Dominicana, S.R.L.,
6- Cecomsa, S.R.L., en fecha trece (13) de noviembre del afio dos mil veinte (2020). Examinados y
evaluados los precitados expedientes, actuando en base a lo establecido en la legislacion sobre la materia,
especialmente, en los articulos 88 y 90 del Reglamento de @caa‘én de la Ley No. 340-06, emitido mediante

el Decreto No. 543-12, concluimos de la forma siguiente: )|
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En cuanto a los requerimientos legales:
I- Sinergit, S.R.L.:

®  Recibimos un Sobre marcado como Oferta Técnica por parte de la empresa Sinergit, S.R.L., el cual no
contenia el original de su oferta técnica, por lo cual no puede ser evaluada, en cumplimiento a lo
establecido en el numeral 3ro del Término de Referencia del proceso, a saber: 3. DOCUMENTA CION
QUE DEBERAN APORTAR: Los Oferentes/Proponentes participantes en el presente proceso,
deberdn depositar de forma fisica o digital toda la documentacién y requerimientos de acreditacion que
se indican mas abajo, conforme a los formatos anexos en la parte final del presente documento. De ser
entregada de forma fisica, la misma deberd ser depositada dentro de Sobres marcados con las letras

‘A" (oferta técnica) y “B” (oferta econdémica), debidamente cerrados e identificados, colocando un (1)
ORIGINAL y dos (2) fotocopias simples marcadas en su primera pdagina como “COPIA”,

Observacion: No subsanable.

2- Centroexpert STE, S.R.L.:

Cumple con los requerimientos legales.

3- Inversiones Iparra del Caribe, S.R.L.:
Cumple con los requerimientos legales.

4- Inkcorp Dominicana, S.R.L.:

&
*  Ladeclaracion Jurada depositada por la misma no establece si el oferente tiene o no juicios pendientes %
con el Estado Dominicano, conforme a lo requerido por el numeral 3.7 de los Términos de Referencia,
a saber: Declaracion Jurada contenida en el Formulario RPE-FO002, si es persona moral, y si es
persona fisica el Formulario RPE-004, notariado, en original, en el que se manifieste si el oferente
tiene o no juicios pendientes con el Estado Dominicano y que no se encuentra dentro de las
prohibiciones que establece el Art. 14 de ley 340-06 sobre Compras y Contrataciones.
° No deposité certificacion de su Registro Nacional de Contribuyente.
No deposité 3.10) Copia del acta de la iltima Asamblea Ordinaria anual por la cual se nombre el
actual gerente, presidente o Consejo de Administracion, asi como la lista 0 némina de presencia a la .
misma y la lista de Accionistas con composicion accionaria actualizada; los documentos deben estar
registrados en la Cdmara de Comercio y Produccion correspondiente. Este requerimiento no aplica

para las personas fisicas;/ W\ / ‘—/
N Vf 7

rvacion: Debe Subsanar.
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5- Compu-Office Dominicana, S.R.L.:
Cumple con los requerimientos legales.
6- Cecomsa, S.R.L.:

o  El Acta de Asamblea depositada de fecha 21/07/2019 solo verifica y ratifica la venta de acciones. Los
Términos de Referencia requieren; 3.10) Copia del acta de la dltima Asamblea Ordinaria anual por la
cual se nombre el actual gerente, presidente o Consejo de Administracion, asi como la lista 0 némina de
presencia a la misma y la lista de Accionistas con composicion accionaria actualizada; los documentos
deben estar registrados en la Camara de Comercio y Produccion correspondiente. Este requerimiento no
aplica para las personas fisicas;

Observacion: Debe Subsanar.

En cuanto a los requerimientos técnicos:

1. Centroxpert STE, SRL.
Cumple con todos los requerimientos técnicos.

2. Inversiones Iparra del Caribe, SRL:

En la presentacion de la oferta:

No expresa las condiciones que contienen Holograma de Seguridad

No indican cddigo verificable

No indican si los toneres no serdn re-manofacturados, rellenados ni reciclados

No indican si los toneres vienen con sellos de fabrica en los empaques segiin especificaciones técnicas/

ficha técnica de nuestro pliego de condiciones.

e No indica cédigo verificable en linea de la sociedad que lo fibrica y visible en la caja del toner que
pueda ser escaneada con lector OR.

=
A
ok

Observacion: No son subsanable.

Inkcorp, SRL:

No presento oferta para los Item: 1,2,8,9,10,11,12, 13,24,25,26,27,28,29,30 y 31

La Carta de Membresia de fabricante, no indica que el oferente es el vendedor o distribuidor autorizado.
En la presentacién de la oferta no expresa las condiciones que contienen Holograma de Seguridad,

No indican codigo verificable.

-\No indican si los toneres no serdn re-manofacturados, rellenados ni reciclados. J
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® No indican si los toneres vienen con sellos de fabrica en los empaques segun ficha técnica de nuestro
pliego.

® No indica codigo verificable en linea de la sociedad que lo fabrica y visible en la caja del toner que
pueda ser escaneada con lector QR.

Observacion: Estos hallazgos no son subsanables.

Compu-Office Dominicana, SRL:

En la presentacion de la oferta no expresa las condiciones que contienen Holograma de Seguridad.

No indican codigo verificable.

No indican si los toneres no serdn re-manofacturados, rellenados ni reciclados.

No indican si los toneres vienen con sellos de fabrica en los empaques segun ficha técnica de nuestro
pliego.

e No indica codigo verificable en linea de la sociedad que lo fabrica y visible en la caja del toner que
pueda ser escaneada con lector QR.

® @ 0 o &

Observacion: No son subsanables.
5. Cecomsa, S.R.L.:

o La carta de membresia de HP no estq dirigida al ministerio de interior y policia como lo indica en el

pliego.
Observacion: Debe Subsanar.

o Omitio en su formulario de presentacion de oferta técnica, que los téneres que nos ofrecen son nuevos;
¥ que no deben ser usados.
Observacion: No Subsanable.

6. Sinergit, S.R.L

®  Recibimos un Sobre marcado como Oferta Técnica por parte de la empresa Sinergit, S.R.L., el cual no
contenia el original de su oferta técnica, por lo cual no puede ser evaluada, en cumplimiento a lo
establecido en el numeral 3ro del Término de Referencia del proceso, a saber:

3. 3. DOCUMENTACION QUE DEBERAN APORTAR:

Los Oferentes/Proponentes participantes en el presente proceso, deberdn depositar de forma fisica o

digital toda la documentacion y requerimientos de acreditacion que se indican mds abajo, conforme a los

Jormatos anexos en la parte final del presente documento. De ser entregada de forma fisica, la misma
~deberé ser depositada dentro de Sobres marcados con las letras “A” (oferta técnica) y “B” (ofe
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econdmica), debidamente cerrados e identificados, colocando un (1) ORIGINAL y dos (2) fotocopias
simples marcadas en su primera pdgina como “COPIA”.

Observacion: No son subsanables.

En cuanto a los requerimientos financieros:
A. La Sociedad INKCORP DOMINICANA SRL tiene los siguientes hallazgos:

NO.

DOCUMENTACION FINANCIERA (SOBRE
A7)

OBSERVACIONES

3,13

Certificacion emitida por la Direccion General de
Impuestos Internos (DGII), donde se manifieste
que el Oferente se encuentra al dia en el pago de
sus obligaciones fiscales (vigente)

CUMPLE

3,14

Certificacion emitida por la Tesoreria de la
Seguridad Social (TSS), donde se manifieste que el
Oferente se encuentra al dia en el pago de sus
obligaciones de la Seguridad Social (vigente)

CUMPLE

3,13

Estados Financieros auditados de los dos (2)
ultimos arios de ejercicio fiscal, es decir 2018 y
2019, esto a los fines de que el MIP pueda
determinar_los indices financieros y comprobar
que el oferente cuenta con la estabilidad financiera
suficiente _para _ejecutar satisfuctoriamente un
eventual contrato. Los Estados, deberan estar
firmados y sellados por la Firma de auditores
externos (Contadores Publicos Autorizados-CPA-).
que elaboraron los mismos;

NO REMITIO: Estados
Financieros del aro fiscal
2018. (subsanable)

B. La Sociedad IPARRA DEL CARIBE SRL CUMPLE con todos los requerimientos establecidos en el Pliego
de Condiciones Especificas sobre documentacion Financiera "Sobre A~

NO. DOCUMENTACION FINANCIERA (SOBRE "A") OBSERVACIONES
Certificacion emitida por la Direccion General de

313 Impuestos Internos (DGII), do:?de se manifieste que CUMPLE
el Oferente se encuentra al dia en el pago de sus
obligaciones fiscales (vigente)

77:'/\}
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3,14

Certificacion emitida por la Tesoreria de la
Seguridad Social (TSS), donde se manifieste que el
Oferente se encuentra al dia en el pago de sus
obligaciones de la Seguridad Social (vigente)

CUMPLE

3,15

Estados Financieros auditados de los dos (2)
ultimos anos de ejercicio fiscal, es decir 2018 y
2019,esto a los fines de que el MIP pueda
determinar los indices financieros y comprobar que
el oferente cuenta con la estabilidad financiera
suficiente para ejecutar satisfactoriamente un
eventual contrato. Los Estados, deberan estar
firmados y sellados por la Firma de auditores
externos (Contadores Publicos Autorizados-CPA-)
que elaboraron los mismos;

CUMPLE

C. La Sociedad COMPU OFFICE SRL, tiene los siguientes hallazgos:

NO.

DOCUMENTACION FINANCIERA (SOBRE "4")

OBSERVACIONES

3,13

Certificacion emitida por la Direccion General de
Impuestos Internos (DGII), donde se manifieste que
el Oferente se encuentra al dia en el pago de sus
obligaciones fiscales (vigente)

CUMPLE

3,14

Certificacion emitida por la Tesoreria de la
Seguridad Social (TSS), donde se manifieste que el
Oferente se encuentra al dia en el pago de sus
obligaciones de la Seguridad Social (vigente)

CUMPLE

3,15

Estados Financieros auditados de los dos (2) ultimos
afios de ejercicio fiscal, es decir 2018 y 2019, esto a
los fines de que el MIP pueda determinar los indices
financieros y comprobar que el oferente cuenta con
la estabilidad financiera suficiente para ejecutar
satisfactoriamente un _eventual contrato. Los
Estados, deberdn estar firmados y sellados por la
Firma de auditores externos (Contadores Publicos
Autorizados-CPA) que elaboraron los mismos;

NO CUENTA_Estados
Financieros auditados
firmados y sellados por la
Firma de auditores externos
(Contadores Publicos
Autorizados-CPA-) que
elaboraron los mismos, (El
Estado Financiero presentado
estd firmado por un Notario
Pitblico)

D. La Sociedad CENTROXPERT, NO CUMPLE con todos los requerimientos establecidos en el Pliego de

Condiciones Especificas sobre documentacion Financiera "Sobre A", @
N 2
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NO.

DOCUMENTACION FINANCIERA (SOBRE "A°)

OBSERVACIONES

3,13

Certificacion emitida por la Direccion General de
Impuestos Internos (DGII), donde se manifieste que el
Oferente se encuentra al dia en el pago de sus
obligaciones fiscales (vigente)

CUMPLE

3,14

Certificacion emitida por la Tesoreria de la
Seguridad Social (TSS), donde se manifieste que el
Oferente se encuentra al dia en el pago de sus
obligaciones de la Seguridad Social (vigente)

CUMPLE

315

Estados Financieros auditados de los dos (2) ultimos
afios de ejercicio fiscal, es decir 2018 y 2019, esto a
los fines de que el MIP pueda determinar los indices
financieros v comprobar que el oferente cuenta con la

estabilidad _financiera _suficiente _para __ejecutar
satisfactoriamente un eventual contrato. Los Estados,
deberan estar firmados y sellados por la Firma de
auditores externos (Contadores Publicos Autorizados-
CPA-) que elaboraron los mismos;

NO CUENTA _con la
estabilidad financiera
suficiente para ejecutar
satisfactoriamente un eventual
contrato.

E. La Sociedad CECOMSA, S.R.L. tiene los siguientes hallazgos:

NO.

DOCUMENTACION FINANCIERA (SOBRE "A")

OBSERVACIONES

3,13

Certificacion emitida por la Direccion General de
Impuestos Internos (DGII), donde se manifieste que
el Oferente se encuentra al dia en el pago de sus
obligaciones fiscales (vigente)

CUMPLE

3,14

Certificacion emitida por la Tesoreria de la
Seguridad Social (TSS), donde se manifieste que el
Oferente se encuentra al dia en el pago de sus
obligaciones de la Seguridad Social (vigente)

CUMPLE

3,15

Estados Financieros auditados de los dos (2) ultimos
anos de ejercicio fiscal, es decir 2018 y 2019, esto a
los fines de que el MIP pueda determinar los indices
financieros y comprobar que el oferente cuenta con
la_estabilidad financiera suficiente _para ejecutar
satisfactoriamente _un__eventual _contrato. Los
Estados, deberan estar firmados y sellados por la
Firma de auditores externos (Contadores Publicos
Autorizados-CPA) que elaboraron los mismos;

NO REMITIO: Estados
Financieros del ultimo ario
fiscal 2019. (subsanable)

1
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F. La Sociedad Sinergit, SRL, NO CUMPLE con todos los requerimientos establecidos en el Pliego de
Condiciones Especificas.

Los oferentes/ proponentes participantes en el Recibimos un sobre marcado

presente proceso, deberdn depositar de forma como oferta Técnica por parte de

fisica o digital toda la documentacion y la empresa Sinergit, SRL., el cual
3.3 requerimientos de acreditacion que se indican no contenia el original de so

mds abajo, conforme a los formatos anexos en la oferta técnica, por lo cual no

parte final del presente documento. De ser puede ser evaluada, en violacion a

entregada de forma fisica, la misma deberd ser lo establecido en el numeral 3ro

depositada dentro de sobres marcado con la del Término de Referencia el

letra “A” (oferta técnica) y "“B" (oferta proceso.

economica), debidamente cerrados e

identificados, colocando un (1) ORIGINAL y

dos fotocopias simples marcadas en su primera

pdgina como COPIA.

En ese tenor, concluimos que:

e La empresas Sinergit, S.R.L., Inversiones Iparra del Caribe, S.R.L., Inkcorp, S.R.L., Compu-Office
Dominicana, S.R.L., y Cecomsa, S.R.L., no cumplen con todos los requerimientos exigidos en los
Términos de Referencia de conformidad con lo que establecen punto 2, asi mismo el articulo 93 de la Ley

e En ese sentido concluimos que la empresa Centroexpert STE, S.R.L. aun cumpliendo con todos los
requerimientos técnicos establecidos en los Términos de Referencia, no cumple con la parte financiera,
debido a que no cuenta con la estabilidad financiera suficiente para ejecutar satisfactoriamente un
eventual contrato, ademds se pudo evidenciar en el curso del proceso que los documentos depositados
por dicha empresa contienen el timbrado de una empresa distinta que no guarda relacion con nuestro
Procesa.

En virtud de lo anteriormente expuesto por los peritos designados al efecto, el Presidente cedi6 la palabra
a la sefiora Francisca Solano, quien en presencia de los demas miembros del Comité en fecha diecinueve
(19) de noviembre del presente afio, reviso cada oferta individualmente, en comparacion con los Términos
de Referencia del proceso y los hallazgos establecidos por los peritos.

La sefiora Francisca Solano expreso que, de todo lo manifestado por los peritos, llego a la conclusién de
que, la oferta técnica presentada por la empresa CECOMSA, S.R.L., tenia una omisién en su formulario
de presentacién de oferta técnica, porque no especific que los toneres que nos ofrecen son nuevos; y que
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no deben ser usados y en relacion a la empresa CENTROEXPERT STE, S.R.L. que no presento
estabilidad financiera, determino que el perito financiero solicitaria aclaraciones a la indicada empresa, a
los fines de esclarecer los temas de sus estados financieros que no estaban claros.

Continué indicando la sefiora Francisca Solano que, a raiz de las aclaraciones presentadas por la empresa
CENTROEXPERT STE, S.R.L., v la opinién del perito financiero, determiné que con dichas aclaraciones
no era posible subsanar la inestabilidad que se muestra en sus estados financieros.

El presidente del Comité retomo la palabra e indicd que, al tenor de todo lo planteado, se determin6 que
ninguno de los oferentes cumple con los requerimientos necesarios para ser habilitados para la apertura de
las ofertas econdmicas, en consecuencia, el proceso debe ser declarado desierto conforme a lo sefialado
por la Ley Num. 340-06.

En ese orden, el sefior Dhimas Contreras, Asesor Legal del Comité, tomo la palabra y manifesté que, en
virtud del articulo 24 de la Ley Num. 340-06 sobre Compras y Contrataciones de Bienes, Servicios, Obras
y Concesiones:

“Toda entidad contratante podra cancelar o declarar desierto un proceso de compra o
contratacion, mediante el dictado de un acto administrativo, antes de la adjudicacion, siempre y
cuando existan informes de caracter legal y técnico debidamente justificados.

Parrafo I.- En el evento de declaratoria de desierto un proceso, la entidad podra reabrirlo, en la

misma forma que lo hizo con el primero, dando un plazo de propuestas que puede ser de hasta

un cincuenta por ciento (50%) del plazo del proceso fallido, al cual pueden acudir los /l"
proponentes que adquirieron los pliegos de condiciones sin volver a pagarlos”. (f;

En ese sentido, el Presidente procediéo a preguntar a los demas miembros, si se encontraban lo
suficientemente edificados sobre el tema para tomar una decision, luego de haber revisado las ofertas
técnicas, ¢l Término de Referencia del proceso, leido y discutido el informe pericial, a lo que respondieron
que si.

e\ ?[7
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En ese tenor, el Comité de Compras y Contrataciones, después de discutir y ponderar el punto unico de la
agenda, verificando las disposiciones legales correspondientes, de conformidad con la normativa vigente
sobre la materia, con el voto unanime de todos sus miembros, decidié:

Primera Resolucidn:

Declara desierto el MIP-CCC-CP-2020-0001 para la Adquisicion de Téneres para
ser utilizados por el Ministerio de Interior y Policia, en cumplimiento de lo
establecido en el articulo 24 de la Ley Num. 340-06 sobre Compras y
Contrataciones de Bienes, Servicios, Obras y Concesiones, en virtud de que,
ninguno de los oferentes cumplio en su totalidad con las especificaciones y
requerimientos establecidos para ser habilitados a la apertura de la oferta
economica; y en consecuencia, Ordena la reapertura del referido proceso conforme
a lo establecido en el parrafo I del citado articulo.

Segunda Resolucion:

Ordena al Departamento de Compras y Contrataciones del MIP, que proceda de
forma inmediata y dentro de los plazos establecidos a notificar la presente acta.

Tercera Resolucion:
@C\/
Remite al Departamento de Compras y Contrataciones vy a la Oficina de Libre
Acceso a la Informacion del MIP para que procedan a subir la presente acta al
Portal de la Direccion General de Contrataciones Publicas (DGCP) y del MIP,
conforme lo establece la citada Ley Num. 34 0-(@@ ,
7
4
N
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INTERIOR Y POLICIA

“Ario de la Consolidacion de la Seguridad Alimentaria”

Acta Nim. 0005-2020 del Comité de Compras y Contrataciones del Ministerio de Interior y Policia
(MIP)

Siendo las dos horas de la tarde (2:00 P.M.) y no teniendo algun asunto de la competencia de este comité,
de conformidad con la Ley Num. 340-06, sus modificaciones y reglamentos, que tratar en el turno libre, el
sefior Fernando Nolberto Gémez, declar6 cerrada la sesion, en fe de lo cual se levanta la presente Acta en
la fecha y lugar indicados, la cual firma el Presidente y los demas miembros presentes.

Dhimas Contreras Marte
Vicemninistro de Interior y Policia irector Juridico y Asesor Legal del Comité
para asuntos de Qonvivencia Ciudadana

y Presidente del Comité de Compras,

en representacion de la maxima autoridad

F/L = 4 5
/ Léonel Humberto Tangui Acosta 7 Noé V:isquéz’

Director Administrativo Director Finafciero

F};g‘ando Nolberto Gémez

4

Luis Pimefitel Francisca Solano

Director de Planificacion y Desarrollo Encargada de la Oficina de Acceso
a la Informacién
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